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Kommentarer til Omsorg og Ældre 4.4.2024 fra Rådet for 
handicap, psykiatri og udsathed 
 

24. Beslutning om overførsler 2023 – OÆ 
Rådet har ingen kommentarer til sagen. 

25. Drøftelse om ”Frisættelse gennem tillid og regelforenkling” – arbejdet i det lokalpolitiske spor 
Rådet er enig i intentionen om at forenkle og vurdere, om der er initiativer, der kan tilrettelægges 
anderledes og på en mere hensigtsmæssig måde, ligesom det er en god idé at skifte fokus fra kontrol af 
kommunens medarbejdere til læring og udvikling i de borgernære indsatser og at reducere i unødvendig 
administration, der ikke bringer værdi til løsningen af de borgernære opgaver.  
Rådet har følgende kommentarer til de enkelte forslag: 

Reduktion i antallet af fagudvalg: 
Det er Rådets erfaring, at der på henholdsvis Social og Sundhed samt Omsorg og Ældre maksimalt er tale 
om 1-2 sager på hvert møde, som behandles sideløbende i begge udvalg. Vi er derfor skeptiske overfor, i 
hvor stort omfang der er tale om ”dobbeltsagsbehandling” i disse to udvalg. Det er vores opfattelse, at de 
to udvalg bidrager med forskellige synsvinkler på sagerne. Der vil  dog i sagens natur være en del overlap, 
da ældre medborgere jo naturligt har stor berøring og flere kontakter med sundhedsvæsenet, ligesom de 
også skal medtænkes i eksempelvis handleplaner for ”Flere i fællesskaber” mv.  
Vi vil imidlertid gerne advare imod, at der skabes MEGA-udvalg, som får så stor en portefølje af sager, at 
det bliver helt urimeligt og umuligt for udvalgsmedlemmerne at sætte sig ind i sagerne, ganske enkelt fordi 
de er for omfangsrige. Vi synes derfor, at de nuværende udvalg bør bevares. 

Afskaffelse af alle ikke-lovpligtige kvalitetsstandarder : 
Rådet synes, det er en ualmindelig dårlig idé alene at have kvalitetsstandarder på områder, som er ”skal”-
opgaver (dvs. lovpligtige). 
På de områder, hvor der er tale om ”kan-opgaver” (dvs. ikke lovpligtige opgaver) er der jo netop tale om, at 
Byrådet /Udvalgene har truffet beslutning om at indføre servicetiltag, som de mener, er politisk afgørende 
at kunne tilbyde borgerne. Kvalitetsstandarderne er med andre ord en formidling af den politisk besluttede 
målsætning for den kommunale indsats. Hvis borgerne skal have nytte af kvalitetsstandarderne og have en 
overskuelig og transparent gennemgang af hvilken indsats, det er vedtaget, der skal ydes i Frederikssund 
Kommune, så skal ALLE kvalitetsstandarder fortsat beskrives – så borgerne ikke skal lede flere forskellige 
steder for at få information om  kommunens tilbud.  

Afskaffelse af handleplaner 
Rådet vil på det kraftigste advare mod afskaffelse af handleplaner på de foreslåede områder.  
Handleplanerne gør det muligt at omsætte de politiske intentioner og politikker til konkret handling, og det 
vil være en demokratisk forfladigelse, hvis disse alene skal udformes og udføres administrativt uden 
forudgående politisk behandling. 
Handleplanerne gør politikkernes (og strategiernes) abstrakte mål konkrete og ikke mindst målbare, hvilket 
er meget værdifuldt, idet det herved  bliver muligt at følge med i om, de opstillede resultater rent faktisk 
nås.  
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26. Drøftelse af høringssvar fra MED-udvalg vedrørende ældrestrategien 
Ift tema 2: Implementering af mange af strategiens temaer forudsætter tydelig politisk opbakning 

er Rådet enig i, at fokus bør lægges på den rehabiliterende tilgang, hvilket flugter fuldt ud med strategiens 
udviklingsområde: forebyggelse og rehabilitering ( som handler om at understøtte, at borgeren kan klare 
mest muligt selv, bl.a. gennem træning og ved brug af velfærdsteknologi)  
Ift skiftet fra kompenserende til rehabiliterende indsats: uanset hvilken type vægten lægges på, er målet 
uændret og vigtigt at holde sig for øje, nemlig at borgeren kan leve et selvstændigt og meningsfuldt liv. 

I ft . udviklingsområdet frivillighed fremgår det af MED-udvalgets høringssvar, at ”Vi forudser at de 
pårørendes rolle forandrer sig fremover, der er brug for at de aktivt tager del i borgernes hverdag og 
daglige gøremål”. 
Rådet er enige i, at de pårørende kan være en ressource, men samtidig er det vigtigt, at den frivillige indsats 
forbliver et godt supplement til plejen, men at strategien ikke må bygge på en forventning om, at de 
pårørende kan påtage sig plejen af de ældre! 
 
Rådet er enig i MED- udvalgenes forslag til bedre lægeadgang på de rehabiliterende og midlertidige pladser. 
 
Vi er ligeledes enige i vigtigheden af  Kompetenceudvikling og Øget kvalitet i plejen, og at dette koster tid 
og penge- hvis vi skal kunne efterleve den ambition, skal der sikres økonomiske midler hertil. 

27. Orientering om befolkningsprognose 2024 
Rådet tager orienteringen til efterretning. 

28. Orientering om regnskab 2023 – OÆ 
Rådet tager orienteringen til efterretning. 
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